Serviço Público Federal

Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado do Ceará
Sistema CFMV/Conselhos Regionais - Autarquia Federal criada pela Lei Nº 5. 517/68

Sede: R. Dr. José Lourenço, 3288 – Joaquim Távora - CEP 60.115-282 - Fortaleza/CE. Fone: (85) 3513-1661 – Fone1: (85) 3513-1569

Home page: http://www.crmv-ce.org.br/

Documentos necessários para registro de: Unidade Móvel de Esterilização
e Educação em Saúde (UMEES).

- REQUERIMENTO DE REGISTRO DE PESSOA JURÍDICA - formulário pode ser
impresso pelo site www.crmv-ce.org.br

- FORMULÁRIOS DE ART (ANOTAÇÃO DE RESP. TÉCNICA) - formulários podem
ser impressos pelo site www.crmv-ce.org.br

- CONTRATO SOCIAL (privado) OU ESTATUTO (Público);

- CNPJ (INSCRIÇÃO FEDERAL – RECEITA FEDERAL);

- FIC OU SINTEGRA (INSCRIÇÃO ESTADUAL – SEFAZ), CASO HAJA;

- ALVARÁ DA PREFEITURA;

- PROJETO DE EXECUÇÃO:
I - ORIENTAÇÃO SOBRE OS CUIDADOS PRÉ E PÓS-OPERATÓRIOS AOS RESPONSÁVEIS PELOS

ANIMAIS;

II - TRANSPORTE DOS ANIMAIS;

III - EQUIPAMENTOS E MATERIAIS NECESSÁRIOS;

IV - EQUIPE DE TRABALHO;

V - PROCEDIMENTOS PRÉ, TRANS E PÓS-OPERATÓRIOS;

VI - SISTEMA DE TRIAGEM;

VII - IDENTIFICAÇÃO E REGISTRO DOS ANIMAIS; E

VIII - ATIVIDADES DE EDUCAÇÃO SANITÁRIA, BEM-ESTAR ANIMAL E DE GUARDA RESPONSÁVEL,

SE POSSÍVEL INSERIDOS NO ENSINO BÁSICO MUNICIPAL.

*AS ASSINATURAS DO REQUERIMENTO DE REGISTRO DE PJ E DO CAMPO “CONTRATANTE”,

DOS FORMULÁRIOS DE ART TÊM QUE SER DO REPRESENTANTE LEGAL EMPOSSADO OU

NOMEADO, MEDIANTE APOSIÇÃO OBRIGATÓRIA DO CARIMBO DESCRITIVO E DA CÓPIA

AUTENTICADA DA ATA DE POSSE OU PORTARIA, NO CASO DE NOMEAÇÃO.

*O MÉDICO VETERINÁRIO DEVERÁ TER PARTICIPADO DE ALGUM DOS SEMINÁRIOS

REALIZADOS POR ESTE ÓRGÃO. CASO NÃO TENHA COMPARECIDO A PELO MENOS UM DOS

TRÊS ÚLTIMOS, DEVERÁ OBRIGATORIAMENTE ENVIAR JUNTO COM A DOCUMENTAÇÃO DE

REGISTRO E ART, UMA JUSTIFICATIVA DE AUSÊNCIA ACRESCIDA DE DOCUMENTAÇÃO

COMPROBATÓRIA EM ANEXO

- O boleto a ser gerado após a apresentação desses documentos, terá a seguinte taxa:
Anotação de RT (somente para órgão público); ou
Registro, Certificado, Anotação RT e Anuidade proporc. (somente para emp. Privada)

OBS: cópias autenticadas em cartório, caso não seja tirado pela internet nos sites oficiais.

http://www.crmv-ce.org.br/
http://www.crmv-ce.org.br/